

令和7年度下半期

当別町水道事業業務状況書

自 令和7年10月 1日

至 令和8年 3月31日

当 別 町



## 令和7年度下半期当別町水道事業の概要

水道の供給状況は、下半期において、有収水量685,679m<sup>3</sup>で、前年度同期に対して323m<sup>3</sup>(0.05%)減少となり、通期においては有収水量1,429,113m<sup>3</sup>で、前年度に対して3,803m<sup>3</sup>(0.27%)減少となった。

給水収益は、下半期において、200,040,350円で、前年度同期に対して218,922円(0.11%)減収となり、通期においては415,897,749円で、前年度に対して774,787円(0.19%)減収となった。(給水収益には、令和8年1～3月に実施した水道料金減免事業に対する補填である一般会計補助金を含む。)

### I 事業の状況

#### 1 業務量(下半期)

区 分	単位	本年度	前年度	比 較	
				増減	比率
当 期 末 給 水 人 口	人	16,208	16,361	△ 153	99.1
当 期 末 給 水 区 域 内 人 口	人	16,261	16,418	△ 157	99.0
当 期 末 給 水 区 域 内 普 及 率	%	99.7	99.7	0.0	100.0
当 期 末 給 水 栓 数	栓	8,575	8,595	△ 20	99.8
当 期 配 水 量	m <sup>3</sup>	1,055,360	1,033,290	22,070	102.1
一 月 平 均 配 水 量	m <sup>3</sup>	175,893	172,215	3,678	102.1
一 日 平 均 配 水 量	m <sup>3</sup>	5,799	5,677	122	102.1
一 日 最 大 配 水 量	m <sup>3</sup>	6,320	6,410	△ 90	98.6
当 期 有 収 水 量	m <sup>3</sup>	685,679	686,002	△ 323	99.9
一 月 平 均 有 収 水 量	m <sup>3</sup>	114,280	114,334	△ 54	99.9
一 日 平 均 有 収 水 量	m <sup>3</sup>	3,767	3,769	△ 2	99.9
当 期 有 効 水 量	m <sup>3</sup>	725,528	730,774	△ 5,246	99.3
有 収 率	%	65.0	66.4	△ 1.4	97.9
有 効 率	%	68.7	70.7	△ 2.0	97.2
配 水 能 力	m <sup>3</sup> /日	11,100	11,100	0	100.0

## 2 業務量(通期)

区 分	単位	本年度	前年度	比 較	
				増減	比率
年 度 末 給 水 人 口	人	16,208	16,361	△ 153	99.1
年 度 末 給 水 区 域 内 人 口	人	16,261	16,418	△ 157	99.0
年 度 末 給 水 区 域 内 普 及 率	%	99.7	99.7	0.0	100.0
年 度 末 給 水 栓 数	栓	8,575	8,595	△ 20	99.8
年 間 配 水 量	m <sup>3</sup>	2,123,930	2,086,040	37,890	101.8
一 月 平 均 配 水 量	m <sup>3</sup>	176,994	173,837	3,157	101.8
一 日 平 均 配 水 量	m <sup>3</sup>	5,819	5,715	104	101.8
一 日 最 大 配 水 量	m <sup>3</sup>	6,360	6,410	△ 50	99.2
年 間 有 収 水 量	m <sup>3</sup>	1,429,113	1,432,916	△ 3,803	99.7
一 月 平 均 有 収 水 量	m <sup>3</sup>	119,093	119,410	△ 317	99.7
一 日 平 均 有 収 水 量	m <sup>3</sup>	3,915	3,926	△ 11	99.7
年 間 有 効 水 量	m <sup>3</sup>	1,493,477	1,502,435	△ 8,958	99.4
有 収 率	%	67.3	68.7	△ 1.4	98.0
有 効 率	%	70.3	72.0	△ 1.7	97.6
配 水 能 力	m <sup>3</sup> /日	11,100	11,100	0	100.0

## 3 工事(下半期発注分)

なし

## II 収益的収支予算及び資本的収支予算の執行状況

### 1 収益的収入及び支出

収入

(単位:円)

区 分	令和7年度			前 年 度 執 行 額	前 年 度 増 減 額	前 年 度 比 較 増 減 率 %
	上半期執行額	下半期執行額	合 計			
営 業 収 益	227,736,903	230,120,149	457,857,052	448,070,588	9,786,464	2.18
営 業 外 収 益	91,703,777	79,011,449	170,715,226	219,414,664	△ 48,699,438	△ 22.20
計	319,440,680	309,131,598	628,572,278	667,485,252	△ 38,912,974	△ 5.83

(注) 上記金額は消費税及び地方消費税を含めた額である。

支出

(単位:円)

区 分	令和7年度			前 年 度 執 行 額	前 年 度 増 減 額	前 年 度 比 較 増 減 率 %
	上半期執行額	下半期執行額	合 計			
営 業 費 用	121,654,193	459,368,920	581,023,113	616,384,689	△ 35,361,576	△ 5.74
営 業 外 費 用	12,142,087	11,981,263	24,123,350	22,716,729	1,406,621	6.19
特 別 損 失	5,965	0	5,965	2,674	3,291	—
予 備 費	0	0	0	0	0	—
計	133,802,245	471,350,183	605,152,428	639,104,092	△ 33,951,664	△ 5.31

(注) 上記金額は消費税及び地方消費税を含めた額である。

### 2 資本的収入及び支出

収入

(単位:円)

区 分	令和7年度			前 年 度 執 行 額	前 年 度 増 減 額	前 年 度 比 較 増 減 率 %
	上半期執行額	下半期執行額	合 計			
企 業 債	0	113,400,000	113,400,000	127,400,000	△ 14,000,000	△ 10.99
補 助 金	0	800,000	800,000	660,000	140,000	21.21
その他資本的 収 入	0	0	0	0	0	#DIV/ 0!
計	0	114,200,000	114,200,000	128,060,000	△ 13,860,000	△ 10.82

(注) 上記金額は消費税及び地方消費税を含めた額である。

支出

(単位:円)

区 分	令和7年度			前 年 度 執 行 額	前 年 度 増 減 額	前 年 度 比 較 増 減 率 %
	上半期執行額	下半期執行額	合 計			
建 設 改 良 費	53,896,324	135,374,426	189,270,750	202,239,175	△ 12,968,425	△ 6.41
企業債償還金	40,091,220	40,448,394	80,539,614	79,800,060	739,554	0.93
計	93,987,544	175,822,820	269,810,364	282,039,235	△ 12,228,871	△ 4.34

(注) 上記金額は消費税及び地方消費税を含めた額である。

資本的収入が資本的支出に対し不足する額155,610,364円は内部留保資金で補てんした。

(注) 本報告書の収入及び支出の執行額は令和8年3月31日現在の額であり、令和7年度当別町水道事業決算書と相違が生じる場合があります。

### Ⅲ 企業債の状況

(単位:円)

区	分	上半期末残高	当期間借入高	当期間償還高	当期末残高
財	務	1,541,336,332	113,400,000	43,454,574	1,611,281,758
地方公共団体	金融機構	83,257,877	0	8,834,246	74,423,631
	計	1,624,594,209	113,400,000	52,288,820	1,685,705,389

## IV 令和8年度当別町水道事業会計予算実施計画

### 収益的収入及び支出

収入

(単位:千円)

款	項	目	予 定 額	備 考	
1. 水道事業収益			624,519		
	1. 営業収益		434,080		
		1. 給水収益	353,149		
		2. 受託工事収益	374		
		3. その他営業収益	80,557		
	2. 営業外収益			190,439	
		1. 受取利息	671		
		2. 他会計補助金	133,839		
		3. 長期前受金戻入	36,555		
		4. 雑収益	358		
		5. 消費税還付金	19,016		

支出

(単位:千円)

款	項	目	予 定 額	備 考	
1. 水道事業費用			600,313		
	1. 営業費用		571,951		
		1. 受水費	257,627		
		2. 配水及び給水費	84,417		
		3. 受託工事費	330		
		4. 総係費	55,900		
		5. 減価償却費	166,983		
		6. 資産減耗費	6,694		
	2. 営業外費用			28,012	
		1. 支払利息	28,012		
	3. 特別損失			50	
		1. 過年度損益修正損	50		
	4. 予備費			300	
1. 予備費		300			

資本的収入及び支出

収入

(単位:千円)

款	項	目	予 定 額	備 考
1. 水道事業 資本的収入			184,120	
	1. 企業債		179,300	
		1. 企業債	179,300	
	2. 補助金		4,820	
		1. 国庫補助金	4,000	
		2. 他会計補助金	820	

支出

(単位:千円)

款	項	目	予 定 額	備 考
1. 水道事業 資本的支出			368,137	
	1. 建設改良費		285,832	
		1. 上水道設備費	279,528	
		2. リース資産購入費	6,304	
	2. 企業債償還金		82,305	
1. 企業債償還金		82,305		

## 令和 8 年度当別町水道事業会計予算の概要

### I 業務の予定量

(1) 給 水 栓 数	8, 569 栓
(2) 年 間 総 配 水 量	2, 109, 965 m <sup>3</sup>
(3) 主要な建設改良事業	水道管路更新事業 183, 403 千円

### II 収益的収入及び支出

収 入 (単位: 千円)

第1款 水道事業収益	624, 519
第1項 営 業 収 益	434, 080
第2項 営 業 外 収 益	190, 439

支 出 (単位: 千円)

第1款 水道事業費用	600, 313
第1項 営 業 費 用	571, 951
第2項 営 業 外 費 用	28, 012
第3項 特 別 損 失	50
第4項 予 備 費	300

### Ⅲ 資本的収入及び支出

#### 収 入

(単位:千円)

第1款	水道事業資本的収入	184,120
第1項	企 業 債	179,300
第2項	補 助 金	4,820

#### 支 出

(単位:千円)

第1款	水道事業資本的支出	368,137
第1項	建 設 改 良 費	285,832
第2項	企 業 債 償 還 金	82,305

資本的収入額が資本的支出額に対し不足する額184,017千円は、過年度分消費税及び地方消費税資本的収支調整額9,745千円、当年度分消費税及び地方消費税資本的収支調整額5,103千円、過年度分損益勘定留保資金169,169千円で補てんするものとする。

令和8年度当別町水道事業予定貸借対照表

(令和9年3月31日)

(単位:円)

資 産 の 部

1 固 定 資 産

(1) 有 形 固 定 資 産

イ. 土 地		41,847,478	
ロ. 建 物	67,762,886		
減価償却累計額	△ 48,522,162		19,240,724
ハ. 建物附属設備	5,605,789		
減価償却累計額	△ 759,949		4,845,840
ニ. 構 築 物	7,450,539,475		
減価償却累計額	△ 4,075,898,017		3,374,641,458
ホ. 機械及び装置	366,463,879		
減価償却累計額	△ 182,111,062		184,352,817
ヘ. 工具器具及び備品	7,460,389		
減価償却累計額	△ 7,087,369		373,020
ト. リース資産	29,836,765		
減価償却累計額	△ 8,253,339		21,583,426
チ. 建設仮勘定			34,262,000
有形固定資産合計			3,681,146,763

(2) 無 形 固 定 資 産

イ. 電話加入権		622,700	
無形固定資産合計			622,700
固定資産合計			3,681,769,463

2 流 動 資 産

(1) 現 金 預 金		453,981,767	
(2) 未 収 金		70,291,470	
(3) その他流動資産		0	
流動資産合計			524,273,237
資 産 合 計			4,206,042,700

負債の部

3 固定負債

(1) 企業債

イ. 建設改良費等の財源に

充てるための企業債

1,713,330,815

企業債合計

1,713,330,815

(2) リース債務

15,680,427

固定負債合計

1,729,011,242

4 流動負債

(1) 企業債

イ. 建設改良費等の財源に

充てるための企業債

81,208,674

企業債合計

81,208,674

(2) リース債務

6,413,667

(3) 未払金

87,240,993

(4) 引当金

イ. 賞与引当金

4,273,000

引当金合計

4,273,000

(5) 預り金

15,445,808

(6) その他流動負債

0

流動負債合計

194,582,142

5 繰延収益

長期前受金

2,526,918,083

収益化累計額

△ 1,680,233,241

繰延収益合計

846,684,842

負債合計

2,770,278,226

資 本 の 部

6	資 本 金	879,280,760
7	剰 余 金	
	(1) 資 本 剰 余 金	
	イ. 受 贈 財 産 評 価 額	2,958,326
	ロ. 国 庫 補 助 金	3,943,357
	ハ. 道 補 助 金	6,264,877
	ニ. 一 般 会 計 補 助 金	24,613,412
	ホ. 工 事 負 担 金	131,819,080
	ヘ. 開 発 分 担 金	176,211,552
	ト. 他 会 計 負 担 金	25,174,157
	チ. 補 償 金	124,166,240
	資 本 剰 余 金 合 計	495,151,001
	(2) 利 益 剰 余 金	
	イ. 当 年 度 未 処 分 利 益 剰 余 金	61,332,713
	利 益 剰 余 金 合 計	61,332,713
	剰 余 金 合 計	556,483,714
	資 本 合 計	1,435,764,474
	負 債 資 本 合 計	4,206,042,700